
Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebieden 

De burgemeester van Ridderkerk 

  

Overwegende dat: 

  

• uit de op 5 oktober 2023 ontvangen bestuurlijke rapportage volgt dat het wapenbezit en -geweld 

onder minderjarigen in Ridderkerk exponentieel is toegenomen waarbij de leeftijd van de jongeren 

steeds lager wordt; 

• van 1 januari 2022 tot 14 augustus 2023 er 65 incidenten plaatsgevonden hebben waarbij bij jon- 

geren, waaronder minderjarigen verboden wapens zijn aangetroffen of waarbij andere vormen 

van openbare orde verstorende handelingen hebben plaatsgevonden; 

• hierbij bij minderjarigen met leeftijden tussen de 13 en 17 jaar oud onder andere een boksbeugel, 

nep- vuurwapen, een machete en een groot (keuken)mes zijn aangetroffen; 

• de politie aangeeft dat er meerdere signalen zijn dat hetgeen is aangetroffen aan (steek)wapens 

vermoedelijk slechts het spreekwoordelijke topje van de ijsberg is; 

• het aannemelijk is dat jongeren, waaronder minderjarigen zich regelmatig ophouden in de aan- 

gewezen gebieden, omdat hier scholen en drukke openbaar vervoerspunten zijn, en daarbij wapens 

als bedoeld in de Wet wapens en munitie bij zich hebben; 

• er een ernstige vrees bestaat voor een verstoring van de openbare orde gelet op de hierboven 

genoemde ontwikkelingen; 

• het ter voorkoming van verstoringen van de openbare orde noodzakelijk is om te voorkomen dat 

jongeren, waaronder minderjarigen met wapens in de zin van de Wet wapens en munitie op straat 

rondhangen in de betreffende gebieden in Ridderkerk; 

• de integrale aanpak en de beschikbare juridische instrumenten ontoereikend zijn om een derge- 

lijke verstoring van de openbare orde te voorkomen; 

• het aanwijzen van de veiligheidsrisicogebieden moet worden bezien in samenhang met diverse 

maatregelen in het kader van de handhaving van de openbare orde, zoals het door de gemeente 

geïntensiveerde toezicht en het opzetten van wapen inleveracties; 

• het aanwijzen van deze gebieden als veiligheidsrisicogebieden effectief bijdraagt aan het verhogen 

van de objectieve en subjectieve veiligheidsgevoelens in het algemeen en de veiligheid in de 

aangewezen gebieden in het bijzonder; 

• de leden van de driehoek op 25 oktober 2023 positief hebben afgestemd om de betreffende ge- 

bieden aan te wijzen als veiligheidsrisicogebieden op grond van artikel 151b van de Gemeentewet 

in samenhang gelezen met artikel 2:76 van de Algemene Plaatselijke Verordening Ridderkerk 

2020; 

GELET OP: 

  

• artikel 151b van de Gemeentewet; 

• artikel 2:76 van de Algemene Plaatselijke Verordening Ridderkerk 2020; 

BESLUIT: 

  
1. het gebied rondom de scholen, dat omkaderd weergegeven wordt op bijgevoegde kaart (bijlage 

1), aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

2. het gebied in het centrum, dat omkaderd weergegeven wordt op bijgevoegde kaart (bijlage 2), 

aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

3. dit besluit in werking te laten treden op 1 december 2023 en van kracht te laten zijn voor de peri- 

ode van 6 maanden tot 1 juni 2024. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester op 21 november 2023, 

De burgemeester van Ridderkerk, 

Dhr. C.A. Oosterwijk 

  

  

  

Nr. 504976 

GEMEENTEBLAD 27 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Ridderkerk 

Gemeenteblad 2023 nr. 504976 27 november 2023 1 



Rechtsmiddelen 

  

Tegen dit besluit staat bezwaar open. Vindt u dat het besluit onjuist is, dan kunt u binnen zes weken 

na de bekendmaking van dit besluit een bezwaarschrift indienen bij de burgemeester van de gemeente 

Ridderkerk. 

  

Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en tenminste te bevatten: uw naam en adres; de dagtekening; 

een omschrijving van het besluit waartegen uw bezwaar is gericht en de gronden van uw bezwaar. 

  

Het indienen van een bezwaarschrift heeft geen opschortende werking. 

  

De indiener van het bezwaarschrift kan, als onverwijlde spoed dat, gelet op de betrokken belangen, 

vereist, eveneens een voorlopige voorziening vragen bij de Voorzieningenrechter van de Rechtbank te 

Rotterdam, Postbus 50951, 3007 BM te Rotterdam (U kunt een voorlopige voorziening ook digitaal 

aanvragen bij genoemde rechtbank via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht). 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 504976 27 november 2023 2 



Bijlagen: gebiedsaanduiding aangewezen veiligheidsrisicogebieden Ridderkerk 
  

Gebied 1: het gebied rondom de scholen, dat omkaderd weergegeven wordt op bijgevoegde kaart. 

Omkaderd door de straten: (gedeeltelijk) Rotterdamseweg, Randweg, Pr. Margrietstraat, Willemstraat, 

Sportlaan, (gedeeltelijk) Dominee Caspar van Gendtstraat, Margriete van Comenestraat, (gedeeltelijk) 

Koninginneweg, Populierenlaan, Hogeweg, Kruisweg en de genoemde wegen, oevers en aanwezige 

knooppunten van het openbaar vervoer daarbij inbegrepen. 

  

  

Gebied 2: het gebied rondom het centrum, dat omkaderd weergegeven wordt op bijgevoegde kaart. 

Omkaderd door de straten: Doctor Colijnstraat, Koninginneweg, Klaas Katerstraat, Willem Dreesstraat, 

Verlengde Kerkweg, Ridderstraat, Geerlaan, Burgemeester de Gaay Fortmanstraat, Frans Halsstraat, 

Mr. Troelstrastraat en de genoemde wegen, oevers en aanwezige knooppunten van het openbaar vervoer 

daarbij inbegrepen. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 504976 27 november 2023 3 


